MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

APOSTILA

Processo nº 48000.000689/2014-11

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO Nº 24/2014-MME
CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DE MINAS E
ENERGIA E A AGÊNCIA ESTADO LTDA.

A União, por intermédio do Ministério de Minas e Energia, inscrito no CNPJ sob n.º 37.115.383/0001-
53, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco “U”, cidade de Brasília-DF, neste ato representado
por seu Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, Sr. Marcelo Cruz, portador da
Cédula de Identidade n.º 761.561-SSP/DF e CPF n.º 316.297.171-34, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 45, inciso VII, do Regimento Interno da Secretaria Executiva/MME aprovado pela
Portaria GM/MME nº 89, de 27 de fevereiro de 2014, publicados no Diário Oficial da União do dia 28 de
fevereiro de 2014, doravante denominado Contratante AUTORIZA o reajuste do Contrato nº 24/2014-
MME, celebrado com a empresa Agência Estado Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 62.652.961/0001-38,
estabelecida na Avenida Professor Celestino Bourroul nº 68, Bairro do Limão, São Paulo – SP, CEP:
02.710-000.

OBJETO: Reajustar o valor do Contrato nº 24/2014-MME, de licenciamento, pela empresa Agência
Estado Ltda, de conteúdos noticiosos, consistentes em informações (notícias) e informações políticas,
financeiras e econômicas em tempo real para acesso à cobertura jornalística qualificada, em nível
nacional e internacional, acerca dos principais acontecimentos políticos, econômicos e empresariais,
mercado de ações, além de indicadores econômicos, de inflação e do cenário internacional, doravante
denominados simplesmente de “Conteúdos”, por meio de 05 (cinco) pontos de acesso do software “AE
Broadcast” de titularidade da CONTRATADA, assim disposto(s): 03 (três) pontos para o Pacote de
Conteúdos “AE Broadcast News” com distribuição interna através de rede local sendo um no Gabinete do
Ministro e dois para Secretaria Executiva e 02 (dois) pontos para o Pacote de Conteúdos “AE Broadcast
Análises”, para a Assessoria de Comunicação Social.

FUNDAMENTAÇÃO: O reajuste pela variação do IGP-M, no percentual de 5,5828900% , está previsto
na Cláusula Nona do Contrato nº 24/2014-MME, com amparo legal no artigo 55, inciso III, c/c artigo 65,
§ 8º, da Lei nº 8.666, de 1993, combinado ainda com o artigo 3º da Lei nº 10.192, de 2011 e Decreto nº
1.054, de 1994, alterado pelo Decreto nº 1.110, do mesmo ano.

VALOR REAJUSTADO: Os valores reajustados são os constantes da tabela abaixo:

Valor
Unitário

Atual
(Pacote)

Valor
Mensal
Atual

Valor
Anual
 Atual

Valor
Unitário

Reajustad
o (Pacote)

Valor
Mensal

Reajustad
o

Valor Anual
ReajustadoConteúdos Qtd

e

R$ R$ R$ R$ R$
AE Broadcast News 3 1.050,00 3.150,00 37.800,00 1.108,62 3.325,86 39.910,32
AE Broadcast
Análises

2 1.750,00 3.500,00 42.000,00 1.847,70 3.695,40 44.344,80

TOTAL 6.650,00 79.800,00 7.021,26 84.255,12

48340.019089/2015-00

a) O valor total acrescido por este apostilamento decorrente do reajuste no período de 23/07/2015 a
23/07/2016 é de R$ 4.455,12 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e doze centavos).

b) As despesas decorrentes deste reajuste, correrão por conta dos recursos atribuídos ao Ministério
de Minas e Energia, no Orçamento Geral da União para o exercício de 2015 e subsequente.

VIGÊNCIA: O presente Termo de Apostilamento passa a viger a partir de 23/07/2015 até  23/07/2016.

Brasília, em 5 de novembro de 2015.

MARCELO CRUZ
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração